
cs
v:

 B
O

A2
01

71
21

80
05

18/12/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 240

36495

DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD

DECRETO 202/2017, de 11 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se deroga 
el Decreto 150/2001, de 24 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se determina la 
autoridad competente y se aplica el sistema de etiquetado de la carne de vacuno y de 
los productos elaborados a base de carne de vacuno previstos en los Reglamentos 
(CE) n.º 1760/2000, de 17 de julio, del Parlamento Europeo y del Consejo y (CE) n.º 
1825/2000, de 25 de agosto, de la Comisión.

En el año 2000, el Reglamento (CE) n.º 1760/2000, de 17 de julio, estableció un doble 
sistema de etiquetado de la carne de vacuno. Por un lado, un etiquetado obligatorio y por otro 
un etiquetado facultativo regulado en la sección II del citado reglamento basado en la autori-
zación de unos pliegos de condiciones al efecto.

Esta norma se aplicó en Aragón mediante el Decreto 150/2001, de 24 de julio, del Go-
bierno de Aragón, que designó la autoridad competente para la aprobación de los pliegos de 
condiciones, dispuso condiciones para su aprobación y reguló ciertos aspectos del etiquetado 
obligatorio.

Con posterioridad, el Real Decreto 1698/2003, de 12 de diciembre, por el que se esta-
blecen disposiciones de aplicación de los Reglamentos comunitarios sobre el sistema de eti-
quetado de la carne de vacuno, determinó las condiciones de aplicación de los sistemas de 
etiquetado de carne de vacuno en todo el territorio nacional.

El 24 de diciembre de 2014 entró en vigor el Reglamento (UE) n.º 653/2014, de 15 de 
mayo de 2014, del Parlamento Europeo y del Consejo, por el que se modifica el Reglamento 
(CE) n.º 1760/2000 en lo referente a la identificación electrónica de los animales de la especie 
bovina y al etiquetado de la carne de vacuno. Este reglamento suprimió las normas especí-
ficas relativas al etiquetado facultativo, que ha quedado en el ámbito de la legislación hori-
zontal aplicable.

Consecuentemente, este sistema específico de etiquetado facultativo se derogó a nivel 
nacional mediante el Real Decreto 543/2016, de 25 de noviembre, por el que se modifica el 
Real Decreto 1698/2003, de 12 de diciembre, por el que se establecen disposiciones de apli-
cación de los Reglamentos comunitarios sobre el sistema de etiquetado de la carne de va-
cuno.

De esa forma la regulación contenida en el Decreto 150/2001, de 24 de julio, ya no es 
necesaria; la autorización y registro de pliegos de condiciones carece de fundamento legal, 
mientras que el etiquetado obligatorio ha quedado regulado mediante el Real Decreto 
1698/2003, de 12 de diciembre.

De una forma paralela, pero ligada a una subvención a los productores de ovino y caprino, 
se exigía la aprobación de un pliego de condiciones para el etiquetado facultativo de carne de 
cordero y cabrito hasta la publicación de la Resolución de 16 de diciembre de 2016, de la 
Dirección General de Producciones y Mercados Agrarios, por la que se deja sin efectos la 
Resolución de 19 de diciembre de 2011, de la Dirección General de Recursos Agrícolas y 
Ganaderos, por la que se aprueba la Guía del etiquetado facultativo de carne de cordero y 
cabrito.

Por seguridad jurídica es conveniente declarar la extinción de los efectos jurídicos de los 
pliegos aprobados y la ausencia de una tutela o intervención administrativa específica sobre 
el etiquetado facultativo de carne de vacuno o carne de cordero y cabrito.

No resulta preceptivo el sometimiento del texto a los trámites de audiencia e información 
pública, de acuerdo con el artículo 49 de la Ley 2/2009, de 11 de mayo, del Presidente y del 
Gobierno de Aragón.

La elaboración de este decreto ha seguido los trámites pertinentes, habiendo sido infor-
mado por la Secretaría General Técnica del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibi-
lidad y por la Dirección General de Servicios Jurídicos.

En su virtud, a iniciativa del Consejero de Desarrollo Rural y Sostenibilidad, previa delibe-
ración del Gobierno de Aragón, en su reunión del día 11 de diciembre de 2017,

DISPONGO:

Artículo único. Se deroga el Decreto 150/2001, de 24 de julio, del Gobierno de Aragón, por 
el que se determina la autoridad competente y se aplica el sistema de etiquetado de la carne 
de vacuno y de los productos elaborados a base de carne de vacuno previstos en los Regla-
mentos (CE) n.º 1760/2000, de 17 de julio, del Parlamento Europeo y del Consejo y (CE) n.º 
1825/2000, de 25 de agosto, de la Comisión.



cs
v:

 B
O

A2
01

71
21

80
05

18/12/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 240

36496

Disposición final primera. Pliegos de etiquetado facultativo de carne de vacuno.
Quedan sin efectos las resoluciones de aprobación de pliegos de etiquetado dictadas al 

amparo del Decreto 150/2001, de 24 de julio.

Disposición final segunda. Pliegos de etiquetado facultativo de carne de cordero y cabrito.
Quedan sin efectos las resoluciones de aprobación de pliegos de etiquetado dictadas al 

amparo de la Resolución de 19 de diciembre de 2011, de la Dirección General de Recursos 
Agrícolas y Ganaderos, por la que se aprueba la Guía del etiquetado facultativo de carne de 
cordero y cabrito.

Disposición final tercera. Entrada en vigor.
El presente decreto entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el “Boletín 

Oficial de Aragón”.

Zaragoza, 11 de diciembre de 2017.

El Presidente del Gobierno de Aragón,
JAVIER LAMBÁN MONTAÑÉS

El Consejero de Desarrollo Rural 
y Sostenibilidad.

JOAQUÍN OLONA BLASCO


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTOS DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA Y DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	DECRETO 199/2017, de 11 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza la reestructuración accionarial de “AVALIA ARAGON, S.G.R.” y de sus operaciones complementarias y la pérdida de la condición de sociedad mercantil autonómica de esta soci
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 188/2017, de 28 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se regula la respuesta educativa inclusiva y la convivencia en las comunidades educativas de la Comunidad Autónoma de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	DECRETO 190/2017, de 28 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se deroga el Decreto 159/1998, de 1 de septiembre, del Gobierno de Aragón, por el se regula la fijación de itinerarios y el establecimiento de paradas discrecionales de los servicios

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	DECRETO 191/2017, de 28 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se regulan las prestaciones económicas para situaciones de urgencia, para el apoyo a la integración familiar y los complementos económicos para perceptores de pensión no contributiva

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	DECRETO 202/2017, de 11 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se deroga el Decreto 150/2001, de 24 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se determina la autoridad competente y se aplica el sistema de etiquetado de la carne de vacuno y de



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	RESOLUCIÓN de 17 de noviembre de 2017, de la Dirección General de Justicia e Interior, por la que se resuelve el concurso de traslado convocado por Resolución de 29 de mayo de 2017, para la provisión de puestos de trabajo genéricos en el Instituto de Medi

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 29 de noviembre de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se hace pública la adjudicación del puesto de trabajo de Secretario/a del Decanato/Dirección del Área de Administración-Secretaría de la Escuela de Ingeniería y Arquitectura 
	RESOLUCIÓN de 30 de noviembre de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se hace pública la adjudicación del puesto de trabajo de Secretario/a del Vicerrectorado de Cultura y Proyección Social convocado por Resolución de 15 de septiembre de 2017, 


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 6 de noviembre de 2017, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefe de Equipo de la Unidad de Citaciones de Consultas Externas del Hospi
	RESOLUCIÓN de 6 de noviembre de 2017, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefe de Equipo del Servicio de Documentación Clínica y Archivo del Centro

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 20 de noviembre de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de un Técnico Especialista de Apoyo a la Investigación (LC), en el Laboratorio de Química Orgánica, Laborator
	RESOLUCIÓN de 20 de noviembre de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica listas de espera para la contratación laboral temporal de un Técnico Especialista de Apoyo a la Investigación (LC), en el Instituto Universitario de Investigación 
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica ampliación de la lista de espera para cubrir con carácter temporal, puestos de trabajo en la Escala Técnicos Superiores de Idiomas, especialidad Alemán, para la lo
	RESOLUCIÓN de 27 de noviembre de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de dos Técnicos Medios de Apoyo a la Investigación (LB), en el Instituto Universitario de Investigación de Bi
	RESOLUCIÓN de 27 de noviembre de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de un Técnico Especialista de Apoyo a la Investigación (LC), en el Instituto Universitario de Investigación e



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/2033/2017, de 9 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés del Empleo y la Universidad de Zaragoza, para el desarrollo de las acciones del proyecto Universa.
	ORDEN PRE/2034/2017, de 9 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Ministerio de Empleo y Seguridad Social (INSS) y la Comunidad Autónoma de Aragón, para el control de la Incapacidad Temporal durante el periodo 2017 a 2020.
	ORDEN PRE/2035/2017, de 10 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Zaidín, relativo a actuaciones necesarias para la construcción y explotación de una pla
	ORDEN PRE/2036/2017, de 17 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Teruel para la ejecución de actuaciones incluidas en el Programa de Política Territoria
	ORDEN PRE/2037/2017, de 17 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la cuarta adenda al contrato-programa entre el Gobierno de Aragón y la Universidad de Zaragoza relativo al Plan de Inversiones e Investigación para la Universidad de Zaragoza
	ORDEN PRE/2038/2017, de 17 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio marco entre la Agencia de Calidad y Prospectiva Universitaria de Aragón y la Universidad San Jorge, para contribuir a la realización de actividades de promoción de 

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/2039/2017, de 5 de diciembre, por la que se resuelve la convocatoria de los Premios Extraordinarios de Bachillerato correspondientes al curso 2016-2017.
	RESOLUCIÓN de 27 de noviembre de 2017, del Director General de Personal y Formación del Profesorado, por la que se reconoce como actividad de formación permanente del profesorado el Programa “Educar para el futuro 2018” organizado por la Obra Social IberC

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN, de 20 de noviembre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del Proyecto de di
	RESOLUCIÓN de 20 de noviembre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada del proyecto para la ampliación de una explotación avícola de eng
	RESOLUCIÓN de 20 de noviembre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 25 de octubre de 2013, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental
	RESOLUCIÓN de 22 de noviembre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 20 de febrero de 2008, en la que se otorgó la autorización ambiental integrada para la ampliación de la explotación po
	RESOLUCIÓN de 22 de noviembre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 9 de septiembre de 2008, en la que se otorgó la autorización ambiental integrada para la ampliación de la explotación 



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del impuesto sobre la contaminación de las aguas. Ref. Cargo: 2017ZROR06.
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del Proyecto de puesta en riego con aguas del Ebro, en el térmi
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental por el que se somete a información pública el expediente de concesión de uso privativo del dominio público forestal sobre terrenos pertenecientes al monte de utilidad pública número 152, denominado “El V
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de prevalencia de la demanialidad del dominio público viario sobre el dominio público forestal del monte de utilidad pública número 508 “Camporro
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de prevalencia de la demanialidad del dominio público viario sobre el dominio público forestal del monte de utilidad pública Z-001 “Rodanas”, de 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Cañada Real de Navarra a Huesca”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, en el término munici
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Vereda de Villamayor a Farlete”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, en el término municip
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la renovación de la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Cañada Real de Cinco Villas”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, en el t
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la renovación de la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Cordel de los Serranos”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, en el términ
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado”, organizado por la Sociedad Cooperativa Limitada Agrícola de Borja, a celebrar en Borja (Zar
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ampliación del coto de caza matrícula HU10102M, en el término municipal de La Fueva (Huesca) promovido por el Ayuntamiento de La Fueva. Expediente INAGA 220
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambienta,l por el que se somete a información pública la ampliación del coto de caza matrícula HU10161P, en el término municipal de Casbas de Huesca (Huesca) promovido por Fimbas S.A. Expediente INAGA 220102/27/20

	AYUNTAMIENTO DE BELVER
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Belver de Cinca, relativo a solicitud de licencia para actividad de explotación porcina de cebo.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Belver de Cinca, relativo a solicitud de licencia para actividad de explotación porcina de cebo.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Belver de Cinca, relativo a solicitud de licencia para actividad de explotación porcina de cebo.

	MANCOMUNIDAD PARA LA DEPURACIÓN DE AGUAS DEL ENTORNO OESTE DE ZARAGOZA
	ANUNCIO de la Mancomunidad para la depuración de aguas del entorno oeste de Zaragoza, por el que se somete a información pública los estatutos por los que habrá de regirse.




